
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cambiasca.  Responsabile Procedimento: MAMELI SABRINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI CAMBIASCA 
(Provincia del Verbano Cusio Ossola) 

 
Determinazione n° 104 in data 17/12/2025 

 
 
 

OGGETTO: 
Impegni di spesa per progetti scolastici di ampliamento dell'offerta formativa 
per la Scuola Primaria e la Scuola dell'Infanzia di Cambiasca per l'Anno 
Scolastico 2025/26 come da D.G. n. 81 del 02/12/2025 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno diciassette nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 

PREMESSO che con Delibera di Giunta Comunale n. 81 del 02/12/2025 sono stati approvati i 
progetti scolastici per l’anno 2025/2026 come da istanze presentate dall’Istituto Comprensivo 
“Anna Antonini” di Verbania Trobaso, acquisite al nostro protocollo il 07/11/2025 al n. 5187, il 
18/11/2025 al n. 5408 e il 28/11/2025 al n. 5598, per la concessione di un contributo per 
l’ampliamento dell’Offerta Formativa per la Scuola dell’Infanzia e per la Scuola Primaria 
relativamente all’attuazione di progetti con esperti esterni e per le visite di istruzione per l’anno 
scolastico 2025-26; 
 
CONSIDERATO che occorre prevedere appositi impegni di spesa per finanziare i progetti approvati; 
 
Descrizione dei progetti e costi: 
Progetto Attività Esperto Scuola Costo presunto 
Promozione del ben-essere a 
scuola 

Psicomotoria Associazione 
Albero della Vita 

Infanzia € 1.292,00 

Musica e Movimento Musica Elisa Lomazzi Infanzia € 700,00 
Laboratorio di arte Arte Associazione 

Artistica Fare Arte 
Primaria € 640,00 

Laboratorio di arte Arte Associazione 
Artistica Fare Arte 

Primaria / infanzia € 850,00 

Totale    € 3.482,00 
 
Descrizione visite di istruzione: 
 
Scuola Infanzia  

DESTINAZIONE SEZIONE N° ALUNNI N° DOCENTI 
ACCOMPAGNATORI 

DATA SCUOLABU
S 

Teatro Maggiore A e C 32 1 26 Marzo A/R 

Museo Paesaggio A e C 32 1 20 Aprile A/R 

*Adventure park di Baveno A e C 32 1 19 Maggio A/R 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cambiasca.  Responsabile Procedimento: MAMELI SABRINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Scuola Primaria  

DESTINAZIONE 
CLASSE/ 
SEZIONE 

N° ALUNNI N° DOCENTI 
ACCOMPAGNATORI 

PERIODO SCUOLAB
US 

CASA DEL LAGO 
P.9.00 dalla scuola, 
R.12.20 partenza dal Museo La Casa 
del Lago 

4A 24 1 13 novembre A/R 

MUSEO DEL PAESAGGIO 3A 15 1 17 novembre A/R 
CASA DEL LAGO 2A 20 1 20 novembre A/R 
MUSEO DEL PAESAGGIO 1 A 12 1 24 novembre A/R 
*ALESSI di Omegna 1 A 12 1 02 dicembre A/R 
MUSEO DEL PAESAGGIO 2 A 20 1 15 gennaio A/R 

TEATO MAGGIORE  
3 A 

 
15 

1 4 febbraio in 
alternativa 25 
Marzo 
2026 

A/R 

MUSEO DEL PAESAGGIO 4 A 24 1 12 febbraio A/R 
MUSEO DEL PAESAGGIO 3 A 15 1 25 marzo A/R 
TEATRO MAGGIORE 4 A 24 1 25 marzo A/R 
TEATRO MAGGIORE 1 A 12 1 26 marzo A/R 
TEATRO MAGGIORE 2 A 19 1 26 marzo A/R 

TEATRO MAGGIORE  
5 A 

 
16 

1 21 Aprile 2026 in 
alternativa 25 
Marzo 
2026 

A/R 

MADONNA DI CAMPAGNA 4 A 24 1 da definire A/R 

BIBLIOTECA COMUNALE 
VERBANIA 

4 A 24 1 da definire A/R 

VILLA TARANTO 1 A 
2 A 
3 A 

12 
20 
15 

1 per corsa primavera solo 
andata 

Totale     920,00 

 
VISTI gli indirizzi dell’Amministrazione e la disponibilità sul capitolo di spesa n.1570/694/99 
destinato ai progetti scolastici per l’ampliamento dell’offerta formativa. 
 
RITENUTO di dover provvedere all’impegno di spesa per la successiva liquidazione delle prestazioni 
professionali così come selezionate dalla Direzione Didattica e dal personale docente, e qui 
elencate: 

- Promozione del Ben-Essere a scuola – Associazione Albero della Vita, con sede a Verbania 
in Via Repubblica n. 19, Partita Iva n. 02300800030, CIG n. B9A90DC31E; 

- Musica e Movimento – Dott.ssa Elisa Lomazzi, con sede a Verbania in Viale San Giuseppe, 
Partita Iva n. 02473930036, per un importo di € 700,00, CIG n. B9A933D9AC; 

- Associazione Artistica Fare Arte con sede in Verbania, Viale Azari n. 41, Partita Iva n. 
02541720039, per un importo di € 1.490,00, CIG n. B9A95B0F15; 

- Uscite sul territorio – VCO Trasporti con sede a Verbania in Via Olanda n. 55, Partita Iva n.  
01792330035, per un importo presunto di € 920,00, CIG. n. B9A97F91DB. 

 
DATO ATTO che per i progetti che saranno svolti nei due plessi scolastici dall’Associazione Artistica 
Fare Arte, è stato acquisito un unico numero di CIG; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cambiasca.  Responsabile Procedimento: MAMELI SABRINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che il Bilancio di Previsione per gli anni 2025-27 è stato approvato con D.C. n. 40 del 
17/12/2024. 

 
VISTO il D.Lgs 18 Aprile 2016, n° 50; 
 
VISTO il Decreto Legge 16 Luglio 2020 n° 76, c.d. “decreto semplificazioni” convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 11 Settembre 2020 n° 120; 
 
VISTO la legge 7 Agosto 1990 n° 241 e successive modifiche e integrazioni, recante le Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi; 

 
VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000, n° 267 e successive modifiche e integrazioni, recante” Testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
VISTO lo Statuto comunale; 

 

D E T E R M I N A  
 
La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui deve 
intendersi come materialmente trascritta ed approvata; 

 
 

1. DI IMPEGNARE le somme necessarie per il finanziamento dei progetti approvati dalla 
Giunta Comunale con Delibera n.81 del 02/12/2025 al capitolo di spesa n.1570/694/99 nel 
modo così dettagliato: 

-   Promozione del Ben-Essere a scuola – Associazione Albero della Vita, con sede a Verbania 
in Via Repubblica n. 19, Partita Iva n. 02300800030, CIG n. B9A90DC31E; 

- Musica e Movimento – Dott.ssa Elisa Lomazzi, con sede a Verbania in Viale San Giuseppe, 
Partita Iva n. 02473930036, per un importo di € 700,00, CIG n. B9A933D9AC; 

- Associazione Artistica Fare Arte con sede in Verbania, Viale Azari n. 41, Partita Iva n. 
02541720039, per un importo di € 1.490,00, CIG n. B9A95B0F15; 

- Uscite sul territorio – VCO Trasporti con sede a Verbania in Via Olanda n. 55, Partita Iva n.  
01792330035, per un importo presunto di € 920,00, CIG. n. B9A97F91DB. 

 
  CIG Anno Imp 

/ Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo 

€ 
B9A90DC31E 2025 395 04061 1570 694 99 U.1.03.02.99.999 1.292,00 

B9A933D9AC 2025 396 04061 1570 694 99 U.1.03.02.99.999 700,00 

B9A95B0F15 2025 397 04061 1570 694 99 U.1.03.02.99.999 1.490,00 

B9A97F91DB 2025 398 04061 1570 694 99 U.1.03.02.99.999 920,00 

 
1. DI DEMANDARE a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà 

adottato dopo il successivo ricevimento di regolare resoconto delle attività svolte e della 
fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n° 
66/2014 e previa verifica della conformità delle prestazioni o del servizio reso. 

2. DI STABILIRE che la presente determinazione venga esposta all’albo pretorio, nonché 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cambiasca.  Responsabile Procedimento: MAMELI SABRINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. B) 
del D.Lgs n° 33/2013 e dell’art. 29 di D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 

3. DI DICHIARARE nel rispetto del principio applicato della contabilità finanziaria di cui 
all’allegato n° 4.2 del D.Lgs 23 Giugno 2011, n° 118 che la spesa sarà esigibile nell’anno 
2025. 

 
 
 Il Responsabile del servizio 

  Firmato Digitalmente 
F.to: d.ssa Isabella Sulas 

 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Cambiasca, li ______________________ 
 Il Segretario Comunale 

* 


